
COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sulcis Iglesiente

******

AREA 7 _ MANUTENZIONE, SERVIZI PUBBLICI, AMBIENTE E INFORMATICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 710 / 2025 

OGGETTO: SERVIZIO NOTIFICHE DIGITALI - SOCIETÀ PAGOPA - RIMBORSO DELLE 
SPESE DI NOTIFICA EFFETTUATE MEDIANTE LA PIATTAFORMA SEND. 
IMPEGNO  DI  SPESA  ANNO  2025.
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 7
MANUTENZIONE, SERVIZI PUBBLICI, AMBIENTE E INFORMATICA

ING. URAS NICOLA

Premesso che:
- con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  50  del  25.03.2025,  regolarmente  esecutiva,  è  stato 

approvato il  Piano Esecutivo  di  Gestione per  l’esercizio  finanziario  2025,  nonché per  il  triennio 
2025_2027  e  contestualmente  i  Dirigenti  sono  stati  autorizzati  ad  adottare  gli  atti  di  gestione 
finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi dello stesso;

- il  codice amministrazione digitale (CAD), le linee guida emesse ai sensi dell’art. 71 del CAD ed i 
piani triennali per l’informatizzazione italiana prevedono che le notifiche degli enti avvengano tramite 
il sistema nazionale delle notifiche, il quale andrà a sostituire il sistema della raccomandata o della 
notifica a mezzo messo;

- l’articolo 1, comma 402, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, stabilisce che “al fine di rendere più  
semplice, efficiente, sicura ed economica la notificazione con valore legale di atti, provvedimenti, 
avvisi e comunicazioni della pubblica amministrazione, con risparmio per la spesa pubblica e minori  
oneri per i cittadini, la Presidenza del Consiglio dei ministri, tramite la società di cui all’articolo 8, 
comma 2, del decreto legge 14 dicembre 2018, n. 135, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 
febbraio 2019, n. 12, sviluppa una piattaforma digitale per le notifiche”;

- PagoPa S.p.A. con n. di iscrizione a Registro Imprese di Roma, CF e P.IVA 15376371009, è la 
società per azioni interamente partecipata dallo Stato costituita ai sensi del sopracitato articolo 8, 
comma 2, del decreto legge 14 dicembre 2018, n. 135, convertito, con modificazioni dalla legge 11 
febbraio 2019, n. 12;

- l’art. 26 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120 
stabilisce le modalità di funzionamento della Piattaforma;

- con decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione Digitale 
dell’8  febbraio  2022,  n.  58  (“Decreto  Funzionamento”)  sono  state  stabilite  specifiche  norme  di 
attuazione dell’art. 26 del Decreto Legge e con decreto del Ministro per la Trasformazione Digitale 
del  30 maggio  2022 dal  titolo  “Individuazione dei  costi  e  dei  criteri  e  modalità  di  ripartizione  e  
ripetizione delle spese di notifica degli  atti  tramite la piattaforma di cui all’art.  26, comma 14 del 
decreto legge 16 luglio 2020, n. 76” (“Decreto Costi”) sono stati individuati tali costi;

- l’adesione al  suddetto  sistema delle  notifiche  denominato SEND (anche nota come Piattaforma 

copia informatica per consultazione



Notifiche  Digitali  di  cui  all’art.  26  del  decreto  legge  76/2020  s.m.i.),  nel  piano  triennale  per 
l’informatica nazionale, è prevista per tutti gli enti:

- PagoPa,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma 402 della  Legge 160/2019 e dell’art.  26 del  D.L.  16 luglio 
76/2020, convertito dalla L. 120/2020, è titolare di un diritto esclusivo nello sviluppo e gestione della  
piattaforma  digitale  per  le  notifiche  (SEND),  l’accordo  di  adesione  a  SEND  da  parte  di 
amministrazioni aggiudicatrici è sottratto alle disposizioni del Codice dei contratti pubblici. 

Visto:

– Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, con il quale è stato approvato il Testo Unico delle leggi  
sull’Ordinamento delle Autonomie Locali;

– L'articolo 107 del citato Testo Unico che disciplina le funzioni e i compiti dei dirigenti, attribuendo agli  
stessi la competenza ad adottare i provvedimenti gestionali ivi compresa l’assunzione degli impegni  
di spesa;

– L'articolo  183 del  citato  Testo  Unico che disciplina le  procedure di  assunzione degli  impegni  di 
spesa;

– L’articolo 184 del citato Testo Unico che disciplina le procedure di liquidazione della spesa;

– Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche, e in particolare gli articoli 4 e 13;

– La legge 8 agosto 1990 n. 241, recante nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
diritto accesso ai documenti amministrativi;

– Il  Decreto  Sindacale  n.  1  del  07/01/2025  con  quale  sono  state  attribuite  al  sottoscrittore  della  
presente  le  funzioni  di  Responsabile  dell’Area  7  -  manutenzione,  servizi  pubblici,  ambiente  e 
informatica;

– Il vigente Regolamento di Contabilità;

– Il Decreto Legislativo 23 gennaio 2011 n. 118 come modificato dal Decreto Legislativo 10 agosto 
2014 n. 126;

– La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 del 11/03/2025 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione per l’esercizio finanziario 2025/2027;

Considerato che con determinazione n. 198 del 27.03.2023 avente per oggetto: Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza, Missione 1 -  componente 1 - investimento 1.4 "Servizi e cittadinanza digitale" - misura 1.4.5 
"Piattaforma Notifiche  Digitali"  Comuni  (settembre  2022)  -  (finestra  1)  -  PNRR –  finanziato  dall'Unione 
Europea - Next Generation EU - a valere su D.M. 131-1/2022 PNRR - CUP: H51F22003190006” sono stati 
affidati i seguenti servizi:

– "integrazione con la piattaforma notifiche digitali e attivazione del servizio di notifiche violazioni al 
codice della strada" a favore dell'operatore economico Maggioli S.P.A. - P. IVA: 02066400405 - CIG: 
9710200687;

– "integrazione con la Piattaforma Notifiche Digitali e attivazione del servizio di notifiche riscossione 
tributi"  a  favore dell'operatore economico Sapel  Informatica SRL – P. IVA:  03351410927 -  CIG: 
9647652649. 

Dato atto che: 

– PagoPa S.p.A., società per azioni interamente partecipata dallo Stato, creata allo scopo di diffondere 
i servizi digitali in Italia, ha messo a disposizione degli enti per gli adempimenti legati alla gestione 
delle comunicazioni a valore legale, la piattaforma SEND-Servizio Notifiche Digitali;

– PagoPa S.p.A., ai sensi dell’Art. 1, comma 402 della legge 160/2019 e dell’art. 26 del D.L. 16 luglio 
76/2020, convertito dalla L. 120/2020, è titolare del diritto esclusivo nello sviluppo e gestione della 
piattaforma di digitale per le notifiche (SEND), per cui l’accordo di adesione a SEND da parte di  
amministrazioni aggiudicatrici è sottotratto alle disposizioni del Codice dei Contratti ai sensi dell’art. 
56 c.1 lett. a) del D.lgs. 36/2023;

– sono escluse dall’obbligo di richiesta del codice CIG ai fini della tracciabilità gli appalti di cui all’art.  
56, comma 1, lett. a) del D.lgs. 36/2023.

Visto il D.P.C.M. Presidenza Del Consiglio Dei Ministri-Dipartimento per la Trasformazione Digitale Decreto 
30 Maggio 2022 “Individuazione dei costi e dei criteri e modalità di ripartizione e ripetizione delle spese di 
notifica degli atti tramite la piattaforma di cui all'art. 26, comma 14 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76”,  
con il quale sono stati individuati i costi per l’utilizzo della piattaforma SEND;

copia informatica per consultazione



Specificato che,  ai  sensi  dell'art.  6  del  D.P.C.M.  Citato,  i  mittenti  devono  anticipare  al  gestore  della 
piattaforma, un anticipo pari al 50% delle spese di commessa mensile, mentre il saldo deve essere liquidato 
entro 30 giorni dalla verifica di regolarità tecnica delle prestazioni relative a ciascuna commessa;

Considerato che le spese di notifica variano a seconda che si tratti di notifiche analogiche o notifiche digitali;

Dato atto che l'Ente ha avviato l'operatività di SEND dal mese di novembre 2024;

Ritenuto pertanto necessario impegnare la somma  di €. 5.000,00 IVA inclusa  a favore di PagoPa S.p.A. 
con sede a Roma in Piazza Colonna, 370 (C.F./P.IVA 15376371009) che ha messo a disposizione degli enti 
per gli adempimenti legati alla gestione delle comunicazioni a valore legale, la piattaforma SEND-Servizio 
Notifiche Digitali;

Verificata la disponibilità sui fondi del Capitolo 105000 del Bilancio di Previsione 2025, ai sensi dell’art. 151c.4 
del D. Lgs. 267/2000;

Valutato:

◦ di essere legittimato a emanare l’atto; 

◦ di non incorrere in cause di incompatibilità o in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anti-corruzione; 

◦ di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai destinatari dell’atto; 

◦ di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 
interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

◦ di impegnarsi  ad assolvere gli  obblighi  relativi  alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

Attesa la necessità di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1. DI  APPROVARE le  premesse  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  del  quale 
costituiscono motivazione ai sensi dell'articolo 3, comma 1 della Legge n. 241/1990;

2. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 è lo scrivente;

3. DI UTILIZZARE la piattaforma Send gestita da PagoPA S.p.A. per le notifiche di cui ai servizi affidati con 
determinazione dirigenziale n. 198/2023, durante l'anno 2025 e per un importo pari ad € 5.000,00 IVA 
compresa;

4. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000, nel rispetto del principio 
contabile applicato della contabilità finanziaria d.Lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di €. 5.000,00 
IVA  inclusa  a  favore  di  PagoPa  S.p.A.  con  sede  a  Roma  in  Piazza  Colonna,  370  (C.F./P.IVA 
15376371009) che ha messo a disposizione degli enti, per gli  adempimenti legati alla gestione delle 
comunicazioni a valore legale, la piattaforma SEND-Servizio Notifiche Digitali, sui fondi del Cap. 105000 
del Bilancio di Previsione annualità 2025; 

5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8, D. Lgs. n. 267/2000, che il seguente  
programma dei  pagamenti  è  compatibile  con  gli  stanziamenti  di  bilancio  e  con  i  vincoli  di  finanza  
pubblica;

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione su Amministrazione 
trasparente ai sensi del d. Lgs. n. 33/2013;

8. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione 
del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

9. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare preventivamente la 
compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le regole di 
finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009.

10. DI DARE ATTO che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione é esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

copia informatica per consultazione



Lì, 20/08/2025 IL RESPONSABILE DI AREA 
URAS NICOLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PROP - 1951 / 2025

Esercizio 2025

S 105000 / 0 761 / 2025 Prenotazione 5.000,00 SERVIZIO NOTIFICHE DIGITALI - SOCIETÀ
PAGOPA - RIMBORSO DELLE SPESE DI
NOTIFICA EFFETTUATE MEDIANTE LA
PIATTAFORMA SEND. IMPEGNO DI SPESA
ANNO 2025.

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sulcis Iglesiente

******

AREA 7 _ MANUTENZIONE, SERVIZI PUBBLICI, AMBIENTE E INFORMATICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 710 / 2025

OGGETTO: SERVIZIO NOTIFICHE DIGITALI - SOCIETÀ PAGOPA - RIMBORSO DELLE 
SPESE DI NOTIFICA EFFETTUATE MEDIANTE LA PIATTAFORMA SEND. IMPEGNO DI 
SPESA ANNO 2025.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 7° comma del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18.08.2000

 

Si esprime parere  FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
FACENTE FUNZIONI

Lì, 20/08/2025 URAS NICOLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


